



Prefeitura Municipal de Nossa Senhora de Lourdes

Av. Senador Leite Neto nº80 Centro Nossa Senhora de Lourdes-Se CNPJ : 13.113.766/0001-24

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUN DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E OUTRAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE NOSSA SE2020

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021


BDI: 23,54% 22/10/2020

Ref: Julho/2020-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02		SERVIÇOS COMUM DE MANUTENÇÃO DE ENGENHARIA				166.537,22	100,00
02.01		SERVIÇOS COMUM DE ENGENHARIA				133.856,86	80,39
02.01.001	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco ou tijolo cerâmico, sem reaproveitamento	m3	30,00	17,96	538,80	0,34
02.01.002	0016/ORSE	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	100,00	11,94	1.194,00	0,72
02.01.003	0263/ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 10% do material	m2	100,00	28,11	2.811,00	1,69
02.01.004	1797/ORSE	Revisão de esquadria de madeira	m2	30,00	60,47	1.814,10	1,09
02.01.005	1859/ORSE	Revisão de esquadria de ferro	m2	15,00	65,37	980,55	0,59
02.01.006	91307/SINAPI	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão popular, com execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	30,00	49,48	1.484,40	0,89
02.01.007	4889/ORSE	Passo em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	800,00	20,14	16.112,00	9,67
02.01.008	2602/ORSE	Remoção e reassentamento de paralelepípedo sobre colchão de areia	m2	500,00	37,87	18.935,00	11,37
02.01.009	2624/ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	m	100,00	8,65	865,00	0,52
02.01.010	94276/SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho curvo, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. af_06/2016_p	m	300,00	28,77	8.631,00	5,18
02.01.011	0151/ORSE	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	100,00	26,65	2.665,00	1,60
02.01.012	3272/ORSE	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	150,00	17,03	2.554,50	1,53
02.01.013	6457/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	3,00	1.319,87	3.959,61	2,38
02.01.014	87893/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_06/2014	m2	300,00	4,55	1.365,00	0,82
02.01.015	0000/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	300,00	15,54	4.662,00	2,80
02.01.016	4441/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux cardinal, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	50,00	34,10	1.705,00	1,02
02.01.017	2279/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques	m2	100,00	8,64	864,00	0,52
02.01.018	2285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para interiores - cores convencionais	m2	800,00	8,07	6.456,00	3,88
02.01.019	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	400,00	8,38	3.352,00	2,01
02.01.020	2307/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre parede.	m2	200,00	9,82	1.964,00	1,18
02.01.021	2308/ORSE		m2	100,00	11,65	1.165,00	0,70

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.022	3209/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 de mãos de esmalte sintético ou óleo sobre madeira (Coralit ou similar)	m	9.000,00	2,52	22.680,00	13,62
02.01.023	42451/SINAPI	Pintura de meio fio (caiação)	m	9.000,00	2,52	22.680,00	13,62
02.01.024	2671/ORSE	Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos	m2	2.000,00	10,69	21.380,00	12,84
02.01.024	2671/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,60 m	m	30,00	130,43	3.912,90	2,35
02.01.025	6334/ORSE	Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 100mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	m	200,00	9,03	1.806,00	1,08
02.02		SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO				32.680,36	19,61
02.02.001	3223/ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	20,00	482,04	9.640,80	5,79
02.02.002	9882/ORSE	Aterro com argila para jardim (paisagismo)	m3	36,00	50,61	1.821,96	1,09
02.02.003	2395/ORSE	Gramma esmeralda em mudas, fornecimento e plantio	m2	500,00	13,59	6.795,00	4,08
02.02.004	9260/ORSE	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	un	5,00	563,32	2.816,60	1,69
02.02.005	7660/ORSE	Planta - Lírio da paz (spathiphyllum wallisi), fornecimento e plantio	un	20,00	36,06	721,20	0,43
02.02.006	7621/ORSE	Planta - Botão de ouro (unxia kubitzkii), fornecimento e plantio	un	80,00	11,51	920,80	0,55
02.02.007	3319/ORSE	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (pingo de ouro)	un	200,00	2,60	520,00	0,31
02.02.008	10568/ORSE	Poda de arvores, exceto remoção de entulho	un	200,00	44,10	8.820,00	5,30
02.02.009	0003/ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	200,00	2,61	522,00	0,31
02.02.010	6191/ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	300,00	0,34	102,00	0,06
Importa o presente orçamento em : (cento e sessenta e seis mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte e dois centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	166.537,22


 Luiz Antônio Silva Santos
 Engenheiro Civil
 CREA 14276/TO
 Reg. Nacional 270788006-0